Subsecretaria de Agricultura, Pescay Alimentacion
Subdireccién General de Analisis, Coordinacion y Estadistica

MERCADO DE FERTILIZANTES: CIFRAS PROVISIONALES

ENERO 2022 - DICIEMBRE 2022. Unidad:

Tonelada. Producto

PRODUCTOS
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS

ACIDO FOSFORICO Y OTROS (1)
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES
TOTAL POTASICOS SIMPLES
COMPLEJOS N-P-K

OTROS COMPLEJOS
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

ENTRADAS

PRODUCCION

2.545.411
295.429
11.494
306.923
709.428
599.410

134.162
733.572

4.295.334

ELEMENTOS FERTILIZANTES ( Tonelada de elemento fertilizante)

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

616.563
103.254
719.817

56.034
165.697
221.731

425.117
158.144
583.261

IMPORTACION
TOTAL (II)

790.558

C
C
75.225

206.449

462.338
160.574
622.912

1.695.143

266.313
94.113
360.427

29.173
102.696
131.869

113.648
52.271
165.918

[SALIDAS
VENTAS
AGRICOLAS

1.943.452

29.727
41.112
70.839

170.989

1.146.176
292.434
1.438.610

3.623.889

556.616
187.457
744.072

26.889
215.226
242.115

97.970
208.849
306.819

EXPORTACION
TOTAL (i)

725.333

000

1.227.367

000

2.126.839

C|
C|
198.302

27.689

C|
C|
1.111.008|

C: datos confidenciales sujetos a secreto estadistico.
(1) Incluye &cido fosférico con destino agricola y escorias Thomas.
(1) Informacién procedente de los Fabricantes Nacionales de Productos Fertilizantes.




Subsecretaria de Agricultura, Pescay Alimentacion
Subdireccion General de Analisis, Coordinacién y Estadistica

MERCADO DE FERTILIZANTES: CIFRAS PROVISIONALES
ENERO 2022 - DICIEMBRE 2022. Unidad: Tonelada. Producto

IMPORTACION VENTAS EXPORTACION
PRODUCTO TOTAL (VII) AGRICOLAS TOTAL (VII)

SA + NSA 78.172 481.186 341.169
NITRATOS AMONICOS (1) C 519.581 314.926
UREA + UREA CON S 337.748 432.113 46.457
NITRATO DE CALCIO (1) C 73.576 15.796
SOLUCIONES NITROGENADAS (1) C 302.693 1.082
OTROS NITROGENADOS SIMPLES (1V) C 134.304 5.903
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 790.558 1.943.452 725.333
SUPERFOSFATOS C 29.727 C
ACIDO FOSFORICO Y OTROS (V) C 41.112 C
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 75.225 70.839 ©
TOTAL POTASICOS SIMPLES 206.449 170.989 1.227.367
MAP 29.697 24.388 C
DAP 63.047 64.781 C
SUBTOTAL MAP + DAP 92.745 89.169 C
COMPLEJOS N-P 41.155 64.542 Cc
COMPLEJOS N-K C 113.868 C
COMPLEJOS P-K C 24.855 C
SUBTOTAL NP + NK + PK 67.829 203.265 C
COMPLEJOS N-P-K <10%N 100.440 524.238 33.931
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N 125.772 287.037 11.978
COMPLEJOS N-P-K >17%N 236.126 334.900 5.775
SUBTOTAL NPK 462.338 1.146.176 51.683
TOTAL COMPLEJOS (VI) 622.912 1.438.610 ©
TOTAL FERTILIZANTES 1.695.143 3.623.889 2.126.839
ELEMENTOS FERTILIZANTES (Tonelada de elemento fertilizante)
EN NITROGENADOS SIMPLES 266.313 556.616 C
EN COMPLEJOS 94.113 187.457 C
TOTAL N 360.427 744.073 198.302
EN FOSFATADOS SIMPLES 29.173 26.889 C
EN COMPLEJOS 102.696 215.226 C
TOTAL P205 131.869 242.115 27.689
EN POTASICOS SIMPLES 113.648 97.970 C
EN COMPLEJOS 52.271 208.849 C
TOTAL K20 165.918 306.819 1.111.008

C: datos confidenciales sujetos a secreto estadistico

(1) Incluye nitrato aménico calcico, nitrato aménico célcico con S, nitrato amonico, nitrato amonico con S y nitromagnesio.
(I1) Sélo producto solido.

(1) Incluye UAN, soluciones de nitrato amoénico y "urea las demas".

(IV) Incluye é&cido nitrico, amoniaco, nitrato de calcio liquido, nitrato de sodio y otros nitrogenados.

(V) Incluye &cido fosférico con destino agricola y escorias Thomas

(V1) En el total de complejos se han incluido las suspensiones y total NPK liquidos

(V) Informacién procedente de los Fabricantes Nacionales de Productos Fertilizantes



Subsecretaria de Agricultura, Pescay Alimentacion
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VENTAS AGRICOLAS DE ELEMENTOS FERTILIZANTES POR CCAA: CIFRAS PROVISIONALES
ENERO 2022 - DICIEMBRE 2022. Unidad: Tonelada de elemento fertilizante

PROVINCIA TOTAL N TOTAL P205 TOTAL K20

GALICIA 9.131 5.061 5.338
P. DE ASTURIAS 6.046 1.070 1.130
CANTABRIA 18.338 749 928
PAIS VASCO 9.504 1.456 1.839
NAVARRA 27.088 7.356 11.989
LA RIOJA 6.610 1.385 1.402
ARAGON 82.646 27.488 23.102
CATALUNA 22.942 6.635 22.793
BALEARES 3.117 1.099 1.496
CASTILLA LEON 161.104 54.887 50.470
MADRID 10.136 3.718 5.063
CASTILLA LA MANCHA 71572 31.328 33.705
C. VALENCIANA 76.169 17.888 23.211
MURCIA 30.204 10.859 17.923
EXTREMADURA 33.888 14.363 13.847
ANDALUCIA 173.232 54.403 89.353
CANARIAS 2.345 2.371 3.231
TOTAL ESPANA 744,072 242.115 306.819




